[bookmark: 3501707]ПОСТАНОВЛЕНИЕ
[bookmark: 3501708]КАБИНЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН
[bookmark: 3501711]О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ, А ТАКЖЕ ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМИ СИЛУ НЕКОТОРЫХ РЕШЕНИЙ ПРАВИТЕЛЬСТВА РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН (УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН ОТ 2 СЕНТЯБРЯ 2017 ГОДА № УП-5177 «О ПЕРВООЧЕРЕДНЫХ МЕРАХ ПО ЛИБЕРАЛИЗАЦИИ ВАЛЮТНОЙ ПОЛИТИКИ» И ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН ОТ 12 СЕНТЯБРЯ 2017 ГОДА № ПП-3270 «О МЕРАХ ПО ДАЛЬНЕЙШЕМУ РАЗВИТИЮ И ПОВЫШЕНИЮ УСТОЙЧИВОСТИ БАНКОВСКОЙ СИСТЕМЫ РЕСПУБЛИКИ»)
[bookmark: 3501713](Национальная база данных законодательства, 12.01.2018 г., № 09/18/16/0549)
[bookmark: 3501716][bookmark: 3501721]В соответствии с Указом Президента Республики Узбекистан от 2 сентября 2017 года № УП-5177 «О первоочередных мерах по либерализации валютной политики» и постановлениемПрезидента Республики Узбекистан от 12 сентября 2017 года № ПП-3270 «О мерах по дальнейшему развитию и повышению устойчивости банковской системы республики» Кабинет Министров постановляет:
[bookmark: 3501724]1. Внести изменения в некоторые решения Правительства Республики Узбекистан согласноприложению № 1.
[bookmark: 3501727]2. Признать утратившими силу некоторые решения Правительства Республики Узбекистан согласно приложению № 2.
[bookmark: 3501729]3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Премьер-министра — министра финансов Республики Узбекистан Д.А. Кучкарова и председателя Центрального банка М.Б. Нурмуратова.
[bookmark: 3501732]Премьер-министр Республики Узбекистан А. АРИПОВ
[bookmark: 3501734]г. Ташкент,
[bookmark: 3501738]8 января 2018 г.,
[bookmark: 3501740]№ 16
[bookmark: 3501745][bookmark: 3501747]ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к постановлению Кабинета Министров от 8 января 2018 года № 16
[bookmark: 3501750]Изменения, вносимые в некоторые решения Правительства Республики Узбекистан
[bookmark: 3501753][bookmark: 3501754]1. В постановлении Кабинета Министров от 11 декабря 1997 г. № 548 «О мерах по коренному улучшению инкассации торговой выручки и использованию контрольно-кассовых машин в республике» (СП Республики Узбекистан, 1997 г., № 11-12, ст. 39):
[bookmark: 3501755]а) пункт 3 считать утратившим силу;
[bookmark: 3501756]б) из пункта 4 слова «совместно с коммерческими банками» исключить;
[bookmark: 3501758]в) пункт 6 считать утратившим силу.
[bookmark: 3501760]2. В постановлении Кабинета Министров от 15 апреля 1999 г. № 174 «О мерах по повышению эффективности биржевой и ярмарочной торговли» (СП Республики Узбекистан, 1999 г., № 4, ст. 19):
[bookmark: 3501762]а) в приложении № 2:
[bookmark: 3501764]в подпункте «а» пункта 9 слова «уполномоченного банка» заменить словами «коммерческого банка»;
[bookmark: 3501765]в пункте 17 слова «уполномоченных банках» заменить словами «коммерческих банках»;
[bookmark: 3501767]б) пункт 8 приложения № 3 считать утратившим силу.
[bookmark: 3501768]3. В постановлении Кабинета Министров от 17 ноября 1999 г. № 504 «О дополнительных мерах по повышению ответственности руководителей министерств, ведомств и хозяйствующих субъектов за своевременность осуществления расчетов по заработной плате»:
[bookmark: 3501770]а) из абзаца второго пункта 1 слова «и обслуживающих коммерческих банков» исключить;
[bookmark: 3501773]б) абзацы третий и четвертый пункта 5 исключить.
[bookmark: 3501774]4. В постановлении Кабинета Министров от 29 июня 2000 г. № 245 «О мерах по дальнейшему развитию и укреплению внебиржевого валютного рынка» (СП Республики Узбекистан, 2000 г., № 6, ст. 33):
[bookmark: 3501777]а) в абзаце втором пункта 1 слова «уполномоченными банками» заменить словами «коммерческими банками»;
[bookmark: 3501778]б) пункт 2 и приложение № 1 считать утратившими силу;
[bookmark: 3501780]в) в абзацах втором и третьем пункта 3 слова «уполномоченные банки» и «уполномоченными банками» заменить словами «коммерческие банки» и «коммерческими банками» соответственно;
[bookmark: 3501781]г) в пункте 5:
[bookmark: 3501782]в абзацах втором и четвертом слова «уполномоченными банками» и «уполномоченных банков» заменить словами «коммерческими банками» и «коммерческих банков» соответственно;
[bookmark: 3501783]из абзаца третьего слова «выполнением установленных прогнозных объемов обязательной продажи» исключить.
[bookmark: 3501784]5. В постановлении Кабинета Министров от 22 июня 2001 г. № 263 «О мерах по дальнейшей либерализации валютного рынка» (СП Республики Узбекистан, 2001 г., № 6, ст. 30):
[bookmark: 3501785]а) пункты 4 и 5 считать утратившими силу;
[bookmark: 3501786]б) в пункте 8:
абзац второй исключить;
[bookmark: 3501788]в абзаце седьмом слова «Уполномоченным банкам» заменить словами «Коммерческим банкам»;
[bookmark: 3501790]в) пункт 2 приложения считать утратившим силу.
[bookmark: 3501791]6. Из пункта 2 постановления Кабинета Министров от 22 июня 2001 г. № 264 «О дополнительных мерах по укреплению налично-денежного обращения и повышению ответственности коммерческих банков» (СП Республики Узбекистан, 2001 г., № 6, ст. 31) слова «коммерческих банков и их территориальных отделений» исключить.
[bookmark: 3501792]7. В постановлении Кабинета Министров от 10 июля 2001 г. № 294 «О мерах по организации функционирования внебиржевого валютного рынка» (СП Республики Узбекистан, 2001 г., № 7, ст. 38):
[bookmark: 3501793]а) абзац второй пункта 1 и приложение № 1 считать утратившими силу;
[bookmark: 3501794]б) в пункте 2 слова «уполномоченным банкам» заменить словами «коммерческим банкам»;
[bookmark: 3501795]в) пункт 3 считать утратившим силу;
[bookmark: 3501796]г) в приложении № 2:
[bookmark: 3501799]в пунктах 1 — 3, 5 — 9, 22, 31, 34 — 41, 43, 45, 47, 48, 51, а также в названиях разделов 6 и 7 слова «уполномоченный банк» в соответствующем числе и падеже заменить словами «коммерческий банк» в соответствующем числе и падеже;
подпункты «а» и «к» пункта 2, подпункт «б» пункта 3, пункт 4, абзац второй пункта 8, пункт 11, раздел 3, пункты 27, 29 и 46 считать утратившими силу;
пункт 10 изложить в следующей редакции:
[bookmark: 3501803]«10. На межбанковских торговых сессиях осуществляются операции по покупке и продаже валютных ресурсов коммерческих банков и Центрального банка Республики Узбекистан»;
абзац второй пункта 14 изложить в следующей редакции:
[bookmark: 3501805]«Узбекская республиканская валютная биржа до 16:00 часов дня, предшествующего дню проведения межбанковской торговой сессии, предоставляет в Центральный банк Республики Узбекистан информацию о поступивших предварительных заявках от участников торгов»;
пункт 50 изложить в следующей редакции:
[bookmark: 3501808]«50. Нарушение предусмотренного настоящим Положением порядка может служить основанием для временного, сроком до 6 месяцев, лишения коммерческих банков права покупки иностранной валюты на внутреннем валютном рынке».
[bookmark: 3501810]8. В постановлении Кабинета Министров от 30 сентября 2003 г. № 416 «О мерах по дальнейшему совершенствованию мониторинга экспортно-импортных операций» (СП Республики Узбекистан, 2003 г., № 9, ст. 92):
[bookmark: 3501812]а) в абзаце втором пункта 1 слова «уполномоченными банками» заменить словами «коммерческими банками»;
[bookmark: 3501814]б) в пунктах 8, 12, 16, 18, 26 приложения № 1 слова «уполномоченный банк» в соответствующем числе и падеже заменить словами «коммерческий банк» в соответствующем числе и падеже.
[bookmark: 3501817]9. В пунктах 1 и 2 постановления Кабинета Министров от 21 июля 2014 года № 199 «О дополнительных мерах по совершенствованию мониторинга внешнеторговых операций в Республике Узбекистан» (СП Республики Узбекистан, 2014 г., № 7,ст. 74) слова «уполномоченных банках» и «уполномоченными банками» заменить словами «коммерческих банках» и «коммерческими банками» соответственно.
[bookmark: 3501820]10. В постановлении Кабинета Министров от 15 июня 2016 г. № 207 «Об утверждении Положения о порядке экспорта свежей и переработанной плодоовощной продукции» (СП Республики Узбекистан, 2016 г., № 6, ст. 56):
[bookmark: 3501822]а) из преамбулы слова «и ее обязательной продажей» исключить;
[bookmark: 3501824]б) из абзаца третьего пункта 2 слова «за наличную иностранную валюту, с зачислением средств на счет экспортеров через кассы банков в установленном порядке, а также» исключить.
[bookmark: 3501832][bookmark: 3501839]ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к постановлению Кабинета Министров от 8 января 2018 года № 16
[bookmark: 3501842]ПЕРЕЧЕНЬ
[bookmark: 3501843]некоторых решений Правительства Республики Узбекистан, признаваемых утратившими силу
[bookmark: 3501844][bookmark: 3501845]1. Абзац третий пункта 1, абзацы второй, третий, четвертый, седьмой, восьмой пункта 2 раздела II приложения № 1 к постановлению Кабинета Министров от 25 октября 2001 г. № 422 «О мерах по унификации обменных курсов на внутреннем валютном рынке» (СП Республики Узбекистан, 2001 г., № 10, ст. 58).
[bookmark: 3501846]2. Пункт 1 постановления Кабинета Министров от 5 января 2002 г. № 7 «О внесении изменений и дополнений в решения Правительства Республики Узбекистан» (СП Республики Узбекистан, 2002 г., № 1, ст. 1), а также приложение № 1 и абзац третий пункта 2 приложения № 2 к нему.
[bookmark: 3501847]3. Пункт XIV приложения № 3 к постановлению Кабинета Министров от 27 ноября 2002 г. № 413 «О мерах по дальнейшему развитию рынка страховых услуг» (СП Республики Узбекистан, 2002 г., № 11, ст. 72).
[bookmark: 3501848]4. Пункт 24 приложения № 1 к постановлению Кабинета Министров от 14 января 2003 г. № 17 «О внесении изменений и признании утратившими силу некоторых решений Правительства Республики Узбекистан» (СП Республики Узбекистан, 2003 г., № 1, ст. 7).
[bookmark: 3501849]5. Пункт 51 постановления Кабинета Министров от 28 февраля 2003 г. № 112 «О внесении изменений в некоторые решения Правительства Республики Узбекистан» (СП Республики Узбекистан, 2003 г., № 2, ст. 19).
[bookmark: 3501850]6. Абзац третий пункта 4 и пункт 7 приложения к постановлению Кабинета Министров от 1 октября 2003 г. № 420 «О мерах по дальнейшей либерализации валютных операций» (СЗ Республики Узбекистан, 2003 г., № 19, ст. 178).
[bookmark: 3501851]7. Постановление Кабинета Министров от 15 августа 2005 г. № 197 «О внесении изменений и дополнений в некоторые решения Правительства Республики Узбекистан (постановление Президента Республики Узбекистан от 15 июня 2005 года № ПП-100 «О совершенствовании системы отчетности, представляемой субъектами предпринимательства, и усилении ответственности за ее незаконное истребование»)» (СП Республики Узбекистан, 2005 г., № 8, ст. 44).
[bookmark: 3501852]8. Абзацы 43 и 44 пункта 2 приложения к постановлению Кабинета Министров от 29 мая 2006 г. № 96 «О внесении изменений и дополнений в некоторые решения Правительства Республики Узбекистан, связанных с совершенствованием порядка заключения и оформления экспортно-импортных контрактов, заключаемых на биржевых торгах» (СП Республики Узбекистан, 2006 г., № 5, ст. 36).
[bookmark: 3501853]9. Постановление Кабинета Министров от 27 июля 2006 г. № 149 «О внесении дополнений в некоторые решения Правительства Республики Узбекистан» (Указ Президента Республики Узбекистан от 11 мая 2006 года № УП-3751 «О создании Фонда реконструкции и развития Республики Узбекистан») (СП Республики Узбекистан, 2006 г., № 7, ст. 56).
[bookmark: 3501854]10. Постановление Кабинета Министров от 12 сентября 2007 г. № 192 «О внесении изменений и дополнений в некоторые решения Правительства Республики Узбекистан (постановление Президента Республики Узбекистан от 20 июля 2007 года № ПП-672 «О мерах по дальнейшему углублению процессов приватизации и активному привлечению иностранных инвестиций в 2007-2010 годах») (СП Республики Узбекистан, 2007 г., № 9, ст. 52).
[bookmark: 3501855]11. Постановление Кабинета Министров от 9 февраля 2009 г. № 36 «О внесении изменений и дополнений в некоторые решения правительства Республики Узбекистан» (постановление Президента Республики Узбекистан от 29 декабря 2008 года № ПП-1024 «О прогнозе основных макроэкономических показателей и параметрах Государственного бюджета Республики Узбекистан на 2009 год»)» (СП Республики Узбекистан, 2009 г., № 2, ст. 9).
[bookmark: 3501856]12. Пункт 8 приложения № 1 к постановлению Кабинета Министров от 11 марта 2009 г. № 63 «О внесении изменений, а также признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства Республики Узбекистан (постановление Президента Республики Узбекистан от 27 февраля 2009 года № ПП-1062 «О внесении изменений в некоторые постановления Президента Республики Узбекистан»)» (СП Республики Узбекистан, 2009 г., № 3, ст. 20).
[bookmark: 3501857]13. Пункт 2 приложения к постановлению Кабинета Министров от 6 февраля 2013 г. № 30 «О внесении изменений и дополнений в некоторые решения правительства Республики Узбекистан» (СП Республики Узбекистан,2013 г., № 2, ст. 9).
[bookmark: 3501858]14. Пункт 2 приложения к постановлению Кабинета Министров от 21 октября 2013 г. № 285 «О внесении изменений в постановление Кабинета Министров Республики Узбекистан от 29 июня 2000 года № 245 «О мерах по дальнейшему развитию и укреплению внебиржевого валютного рынка (постановление Президента Республики Узбекистан от 8 августа 2013 года № ПП-2022 «О дополнительных мерах по поддержке экспорта субъектов малого бизнеса и частного предпринимательства»)» (СП Республики Узбекистан, 2013 г., № 10, ст. 75).
[bookmark: 3501859]15. Пункт 1 приложения к постановлению Кабинета Министров от 13 ноября 2013 г. № 307 «О внесении изменений и дополнения в некоторые решения Правительства Республики Узбекистан» (СП Республики Узбекистан, 2013 г., № 11, ст. 81).
[bookmark: 3501860]16. Постановление Кабинета Министров от 25 декабря 2013 г. № 341 «Об утверждении Положения о порядке функционирования особого валютного режима в свободной индустриально-экономической зоне «Навои»« (СП Республики Узбекистан, 2013 г., № 12, ст. 95).
[bookmark: 3501861]17. Пункт 1 приложения № 8 к постановлению Кабинета Министров от 6 октября 2014 г. № 279 «Об утверждении положений о порядке приватизации объектов государственной собственности» (СЗ Республики Узбекистан, 2014 г., № 41, ст. 506).
[bookmark: 3501862]18. Пункт 3 приложения № 4 к постановлению Кабинета Министров от 10 февраля 2016 г. № 33 «О мерах по реализации постановления Президента Республики Узбекистан от 21 декабря 2015 года № ПП-2454 «О дополнительных мерах по привлечению иностранных инвесторов в акционерные общества»« (СЗ Республики Узбекистан, 2016 г., № 6, ст. 56).
[bookmark: 3501863]19. Постановление Кабинета Министров от 1 июля 2016 г. № 225 «О внесении изменения в Порядок осуществления хозяйствующими субъектами обязательной продажи выручки в иностранной валюте» (СП Республики Узбекистан, 2016 г., № 7, ст. 64).
[bookmark: 3501864]20. Пункт 1 постановления Кабинета Министров от 14 ноября 2016 г. № 385 «О внесении изменений и дополнений в некоторые решения Правительства Республики Узбекистан (постановление Президента Республики Узбекистан от 19 сентября 2016 года № ПП-2603 «О дополнительных мерах по стимулированию экспорта плодоовощной продукции, винограда и бахчевых культур»)» (СП Республики Узбекистан, 2016 г., № 11, ст. 102).
[bookmark: 3501865]21. Постановление Кабинета Министров от 1 февраля 2017 г. № 44 «О внесении изменений и дополнения в Порядок осуществления хозяйствующими субъектами обязательной продажи выручки в иностранной валюте» (СП Республики Узбекистан, 2017 г., № 2, ст. 3).
[bookmark: 3501866]22. Пункт 2 приложения к постановлению Кабинета Министров от 26 апреля 2017 г. № 245 «О внесении изменений и дополнений в некоторые решения Правительства Республики Узбекистан, направленных на расширение экспорта продукции собственного производства индивидуальными предпринимателями» (СЗ Республики Узбекистан, 2017 г., № 17, ст. 304).
[bookmark: 3501873]23. Пункт 1 приложения к постановлению Кабинета Министров от 28 апреля 2017 г. № 248 «О внесении изменений и дополнения в некоторые решения Правительства Республики Узбекистан (постановление Президента Республики Узбекистан от 13 февраля 2017 года № ПП-2772 «О мерах по дальнейшему совершенствованию управления, ускоренному развитию и диверсификации электротехнической промышленности на 2017-2021 гг.»)» (СЗ Республики Узбекистан, 2017 г., № 18, ст. 322).
[bookmark: 3501874]24. Постановление Кабинета Министров от 17 мая 2017 г. № 290 «О внесении изменения и дополнений в Порядок осуществления хозяйствующими субъектами обязательной продажи выручки в иностранной валюте» (СЗ Республики Узбекистан, 2017 г., № 20, ст. 369).
[bookmark: 3501877]25. Пункт 2 приложения № 2 к постановлению Кабинета Министров от 19 июня 2017 г. № 391 «Об утверждении Положения о порядке формирования, распределения и использования средств Фонда содействия приватизированным предприятиям при Государственном комитете Республики Узбекистан по содействию приватизированным предприятиям и развитию конкуренции» (СЗ Республики Узбекистан, 2017 г., № 25, ст. 543).
[bookmark: _GoBack]